TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẾN TRE

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 145/QĐ-LĐLĐ
	Bến Tre, ngày 22 tháng 10  năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Nội quy tiếp đoàn viên và công nhân viên chức lao động

của Liên đoàn Lao động tỉnh Bến Tre
BAN THƯỜNG VỤ LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẾN TRE
Căn cứ Luật Công đoàn năm 2012;
Căn cứ Luật Khiếu nại năm 2011;
Căn cứ Luật Tố cáo năm 2011;

Căn cứ Quyết định số 254/QĐ-TLĐ ngày 05/3/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam ban hành quy định về công đoàn giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo;
Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh Bến Tre khóa IX, nhiệm kỳ 2013-2018;

Xét đề nghị của Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh;

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Nội quy tiếp đoàn viên và công nhân viên chức lao động của Liên đoàn Lao động tỉnh Bến Tre.

Điều 2. Ban Thường vụ, Ủy ban kiểm tra, các Ban, Văn phòng Liên đoàn Lao động tỉnh, các cấp công đoàn trong tỉnh và các cá nhân, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;
- Lưu.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Lê Văn Quyền

	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẾN TRE

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI QUY TIẾP ĐOÀN VIÊN VÀ CÔNG NHÂN VIÊN CHỨC LAO ĐỘNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số145 /QĐ-LĐLĐ ngày 22 tháng 10 năm 2014
 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Bến Tre)

I. ĐỐI VỚI ĐOÀN VIÊN VÀ CÔNG NHÂN VIÊN CHỨC LAO ĐỘNG ĐẾN KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, KIẾN NGHỊ, PHẢN ÁNH
1. Quyền của đoàn viên, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh
a) Trình bày về nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh;

b) Được hướng dẫn, giải thích về nội dung liên quan đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh;

c) Khiếu nại, tố cáo về hành vi vi phạm pháp luật của cán bộ tiếp đoàn viên, CNLĐ;

d) Nhận thông báo về việc tiếp nhận, kết quả xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh;

đ) Các quyền khác theo quy định của Luật Khiếu nại, Luật tố cáo và Quyết định số 254/QĐ-TLĐ Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

2. Nghĩa vụ của đoàn viên, CNVCLĐ đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh
a) Nêu rõ họ tên, địa chỉ hoặc xuất trình giấy tờ tùy thân, giấy ủy quyền (nếu có);

b) Có thái độ đúng mực, tôn trọng đối với người tiếp đoàn viên, CNVCLĐ;

c) Trình bày trung thực sự việc, cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; ký hoặc điểm chỉ xác nhận nhứng nội dung trình bày đã được người tiếp đoàn viên, CNVCLĐ ghi lại;

d) Trường hợp nhiều người cùng khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh cùng một nội dung thì cử người đại diện để trình bày;

đ) Chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung khiếu nại, tố cáo của mình

II. ĐỐI VỚI CÁN BỘ TIẾP ĐOÀN VIÊN VÀ CÔNG NHÂN VIÊN CHỨC LAO ĐỘNG
1. Hướng dẫn người khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thực hiện đúng quyền và trách nhiệm theo quy định của Luật Khiếu nại, Luật tố cáo và Quyết định số 254/QĐ-TLĐ ngày 05/3/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn quy định về việc Công đoàn giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Cán bộ tiếp đoàn viên, CNVCLĐ phải có thái độ nghiêm túc, đúng mực, nghiêm cấm hành vi gây cản trở, phiền hà, sách nhiễu đối với đoàn viên, CNVCLĐ đến khiếu nại, tố cáo.

3. Chấp hành đúng quy định của Nhà nước và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tiếp đoàn viên, CNVCLĐ.

4. Được quyền từ chối tiếp những người đang trong tình trạng say rượu hoặc đang sử dụng các chất kích thích khác; người mắc bệnh tâm thần hoặc những bệnh làm mất khả năng nhận thức, khả năng điều khiển hành vi; người có hành vi gây mất trật tự an toàn nơi công cộng.

5. Thường xuyên tiếp đoàn viên, CNVCLĐ đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại Văn phòng Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh.
6. Thường trực LĐLĐ tỉnh tiếp đoàn viên, CNVCLĐ theo lịch, được niêm yết công khai tại Văn phòng tư vấn pháp luật Liên đoàn Lao động tỉnh, số 04-Lê Quí Đôn- Phường 1- Thành phố Bến Tre – Tỉnh Bến Tre.

III. ĐIỀU KHOẢN THỰC HIỆN

Đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ảnh và cán bộ tiếp có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc nội quy này. Nếu vi phạm, tùy theo mức độ sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật và quy định của cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Lê Văn Quyền